R E Q U E R I M E N T O Nº. 183
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/3/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Art. 33 da Lei Complementar nº. 782, de 10 de agosto de 2010, que dispõe sobre o Sistema de Transporte Coletivo Urbano do Município de Botucatu, observa que nos veículos de transporte coletivo em que se permitam passageiros em pé, ficarão reservados, em cada unidade, os 4 (quatro) primeiros lugares, mais próximos ao motorista, antes da catraca, para o uso de pessoas com deficiência ou com necessidades especiais, pessoas com mobilidade reduzida, gestantes, além de pessoas idosas;

CONSIDERANDO que em resposta (cópia anexa) ao Requerimento nº. 047/2012, de autoria deste Vereador, a Secretaria de Mobilidade Urbana se pronunciou dizendo que em relação ao problema apresentado, havia notificado no dia 17 do mês passado a antiga EAOB - Empresa Auto-Ônibus Botucatu (atual “Viação Sant’anna”), solicitando que, sem prejuízo ao cumprimento dos horários, todos os veículos desta deveriam atender ao disposto no supramencionado dispositivo legal até a data de 18 de março de 2012, data em que iniciaria a operação dos dois lotes do transporte coletivo de Botucatu,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, VICENTE FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e em face ao exposto anteriormente, informe sobre as seguintes questões:

1) A EAOB (atual “Viação Sant’anna”) cumpriu integralmente os termos da notificação encaminhada pela Secretaria de Mobilidade Urbana no dia 17 do mês passado?

2)  Caso neste município ainda persistam, na presente data, ônibus em desacordo com o Art. 33 da Lei Complementar nº. 782/2010, independente de tais ônibus serem da frota da “Viação Sant’anna” ou da “Stadtbus”, informar quanto são estes ônibus e quais as providências que serão adotadas por esta Secretaria objetivando o imediato cumprimento do mencionado artigo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de março de 2012.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

wlf